ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2020

DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a Vossa

Excelência, na forma regimental, no âmbito da Comissão Permanente de Desenvolvimento,

Turismo e Meio-Ambiente, a realização de VISITA TÉCNICA a Fazenda Carnaúba para

conhecer a fabricação de queijo artesanal, localizada no município de Taperoá – Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A produção de queijo artesanal paraibano tem ganhado destaque a

nível nacional e internacional.

A Fazenda Carnaúba merece destaque face a premiação em

concursos que premiam os melhores queijos do país, através do concurso Prêmio Queijo

Brasil, sendo também premiado um de seus queijos no concurso ‘Mondial du Fromage’

(Mundial de Queijos, em português), realizado na França.

Da fabricação oriunda da referida fazenda, foram destaques

nacionais os queijos arapiara, cariri alfazema e o serra do pico.

Assim, de suma importância trazer ao conhecimento desta nobre

Casa o legado dessa empresa paraibana, trazendo todo seu processo fabril, para fins de

auxiliar no fomento a exploração da atividade de produção de queijos artesanais em nosso

Estado.

Diante disso, faz-se necessária a visita técnica da Comissão

Permanente de Desenvolvimento, Turismo e Meio Ambiente desta Casa, para fins de

conhecimento do processo fabril, sendo ainda convidados os Deputados Estaduais e

Federais, Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado, Prefeitura Municipal de

Taperoa, Vereadores da Câmara Municipal de Taperoá e sociedade em geral.

Plenário, 24 de Novembro de 2020

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

12198